pra legitur omnique tempore firma, & stabilis, inconvulsa & irrevocabilis permanead cum stipulacione subnixa.

Actum in Civitate Verona. Feliciter.

Signum †† manibus suprascripto Calvo qui ac Cartula vendicionis fieri rogavit ad omnia suprascripta.

Signum ††† Dominico, &.....co & Saladino viventes Lege Romana testes.

Signum ††† manibus Alberico &.....testes.

* Ego Martinus Notarius rogatus qui ac Carta vendicionis scripsi & post tradita complevi.

V I.

Vendita di Berifredo Diacono della Chiesa di S. Tomio a Magnifredo Notaro dell' anno 1073. 22. Luglio.

IN nomine Domini Dei Eterni anni ab incarnatione Domini nostri Jesu Kristi millesimo septuagesimo tercio, decimo Kal. augustas indictione undecima. Constat me Belinfredus Diaconus de Ecclesia Sancti Thomei abitator in Civitate Verona, qui professo sum Lege vivere Romana haccepissem sicut & in presencia testium manifesto sum quod haccipi ad te Magnifredus Notarius filius quondam Segnereto de eadem Civitate (1) *inter orientum, & aliam mercem denarios bonos Veronenses Libras tres finitum precium per tres por-*

(1) Di questa formola vedi nella prima parte della Lezione.

porciones de terra cum vites juris mei quem ego abere videtur *in finibus Veronensis in Valle Veriacus* in loco & fundo *Albuziano* ad locus qui dicitur *Calmeraga*. Coerit ei tam ad ipsas meas tres porcionibus, quamque ad reliqua quarta porcione ad supra totum de uno latere & ambabus capitibus via percurrentem, de alio latus Johannes abet, sibi que alii sunt coerentes. Que autem suprascripte tres porciones de terra cum vites juris mei superius dicta una cum accessione, & ingresso seu cum superioribus & inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die tibi cui supra *Magnifredus* Notarius pro suprascripto precio vendo, trado, ac mancipo, nullis aliis vendita, donata, alienata, obnoxiiata, vel tradita nisi tibi; & facias exinde a presenti die tu, & credibus tuis aut cui tu dederis jure proprietario nomine quidquid volueritis sine omni mea, & eredum meorum contradictione. Quidem & spondeo, atque promitto me ego qui supra *Belinfredus* Diaconus una cum meos eredes tibi cui supra *Magnifredus* Notarius tuisque eredibus aut cui tu dederis suprascripta vendicio qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per quovis ingenium subtraere quesierimus (1) tunc in duplum eadem vendita ut superius legitur vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit

(1) Formola uniforme alla Legge 54. del Libro VI. di Liutprando.

luerit sub extimacione in consimile loco, & nihil mihi licead ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel conscriptum est inviolabiliter observare promitto cum stipulacione subnixa, & nihil mihi ex ipsum precium amplius aliquid redere debere dico.

Actum in suprascripta Civitate Verona.
Feliciter.

✠ Ego Belifredus Diaconus in ac Cartula vendicionis a me facta mm. ff.

Signum †† manibus Mazeri, & Zeno de la via, & item Zeno filio Gandulfo viventes Lege Romana testes.

Signum †† manibus Armando, & Zeno filio Segnereto. testes.

Ego Johanes qui & Waldus Notarius Sacri Palacii rogatus qui hac Cartula vendicionis scripsi, & post tradita complevi.

V I I.

Permuta tra Ingone Prevosto della Chiesa di Verona, e Siginzono Prete della medesima Chiesa fatta nell' anno 1104. alli 14. Luglio.

IN nomine Dei eterni. Anni ab incarnatione Domini nostri Jesu Kristi millesimo centesimo quarto, pridie idus Julii indictione duodecima.

Comutacio bone fidei noscitur esse contractu ut invicem emcionis obtinead firmitatem, eodemque nexum obligant contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntatem, inter

E 4

Do-

Domino *Ingonem* Prepositum Sanctæ Veronensis Ecclesiæ de qua *Custor*, & *Rektor* preesse videbatur nec non inter *Siginzonem* Presbiterum de eadem Sanctæ Veronensis Ecclesiæ, & filius quondam *Totonis* abitor in Civitate Verona ubi dicitur *Rivole* qui profitebatur *se ex natione sua Lege vivere Langobardorum, set secundum ordinem Ecclesiaram, Lege vivere videbatur Romana*; ut in Dei nomine debeant dare sicut & a presenti dederunt, ac tradaverunt vicissim sibi unus alteri in comutationis nomine. In primis dedit ipse Dominus Ingo Propositus eidem *Siginzoni* Presbitero in causa comutationis nomine, idest medietatem de peciis duabus de terra cum Casa solariata totum in simul tenente juris de eadem Sanctæ Veronensis Ecclesiæ que posite sunt in suprascripta Civitate Verona (1) a *Foro juxta Moneta*. Coherit ei tam ad ipsas medietates pertinente quamque ad reliquas medietates ad super totum. Prima pecia de terra cum Casa solariata de uno latere suprascripta *Moneta* adstante, de alio latere & uno capite heredes quondam *Omodei* habet, & terra cum casa solariata qua hic subter legitur adest, de alio capite via percurrente. Secunda pecia de terra cum Casa solariata ibique insimul tenente, de uno latere suprascriptis heredes quondam *Omodei* habet; de alio latere-

(1) *A Foro juxta Moneta*. Era la Zecca vicino al Foro e sulla strada maggiore, secondo il confine, de alia capite via percurrente.

tere heredes quondam Ottonis habet : de uno capite terra cum Casa qua supra legitur adest ; & suprascripta *Moneta* : de alio capite ipsa *Moneta* adstante si ibique alii sint coherentes . Quidem & ad invicem recepit ipse Dominus Ingo Diaconus atque Prepositus da suprascripto Siginzone Presbitero eadem Ecclesia proprietatem ad habendum melioratas res *sicut Lex habet* . Idest pecia una de terra cum Vitibus & pecia una aratoria totum insimul tenente & pecia de terra cum Vitibus juris sui quas ipse habere & possidere viso erat sicut hic subter legitur . Prima pecia de terra cum Vitibus foris Porta Sancti Stefani a Campaniola locus ubi dicitur Roverfello, habet per longum de uno latere perticas treginta & duas : de alio latere perticas treginta ; de uno capite da Flumen Adefis perticas viginti , & duas ; de alio capite perticas decem & octo non longe da ipso capite perticas viginti & duos qui de uno latere Toto , & Glomaro habet ; de alio latere suprascripto Toto habet , de uno capite jura Sancti Benedicti possidet , & ingresso comuno per currente ; de alio capite Flumen Ad^{is} percurrit . Secunda pecia de terra arratoria ibique in simul tenente habet per longum de uno latere perticas undecim , de alio latere perticas octo , de ambabus capitibus equaliter perticas tres pedes sex ; qui de uno latere suprascripto flumen percurrit , de alio capite terra cum vitibus que supra legitur adstante . Tercia pecia de terra cum vitibus in *Valle Pruinianense in vico Car-*

Carliano, (1) locus ubi dicitur *Glare* habet per longum de uno latere perticas quadraginta pedes sex de alio latere perticas treginta & septem pedes octo; de uno capite jura Sancte Marie possidet de alio latere ed alio capite via per currentem, si ibique alii sint coherentes. Has denique jam dictis rebus superius nominatis, vel comutatis una cum accessionibus & ingressoras earum, seu cum superioribus & inferioribus suis qualiter superius mensuras, & coherentias legitur in integrum, Inter se comutaverunt sibi unus alteri pars partii per hanc cartam comutacionis nomine tradiderunt, facientes unusquisque de quo receperunt a presenti die tam ipsi quamque & successores vel heredes aut cui ipsi dederint legaliter proprietario nomine quidquid voluerint, aut providerint sine omni unius alteri contradictione. Et sponderunt se ipsi comutatores tam ipsi quamque & successores vel heredes aut cui ipsi dederint de quo supra comutacionis nomine dederunt in integrum ab omni homine defensare. Quidem & *ut ordo Legum deposcit* (2) ad hanc providendam comutacionis nomine acceperunt super ipsas res; id

(1) Questa contrada di Carliano: *vicus Carliano*, che ho ommessa nella Tavola Topografica è la contrada ora detta di *S. Pietro Incariano* in Val Policella; in *Valle Provinianensi*.

(2) Nelle Leggi Longobardiche non trovo traccia di questa Legge: nello Statuto bensì dell'anno 1218 al Cap. 23. si ha il titolo *de eximioribus eligendis*; ma quelli sono assai diversi nell'uffizio dalli nominati nel Documento.

id sunt Wido Diaconus atque Cantor, & Tedifidio Diaconus Sancte Veronensis Ecclesie Missi Domini Ingonis Diaconi atque Prepositi; ab eis directum est cum tres bonos homines estimatores: idest Obizo, Ugezono, Marcualdo quibus omnibus estimantibus comparuerunt eis rectum extimassent quod melioratas res susciperet Dominus Ingo Prepositus eadem Ecclesia proprietatem ad habendum: quam daret, & Legibus comutacio ipsa fieri possit; (1) *de quibus pena inter se posuerant ut quis exipsis successoribus vel heredibus aut cui ipsi dederint si de hac comutacione remove-re queferint, & non permanferint in ea omnia sicut superius legitur & ab unumquemque hominem: quisquis adinvicem non defensaverint; componat pas parti fidem servandi pena duplis ipsis rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint; set quod ad eos semel factum vel conscriptum est inviolabiliter observare promiserunt cum stipulacione subnixa. Hanc enim cartam comutacionis*

Ego Albericus quondam Bonifacius Notarius tradidi & scribere rogavit in qua hic subter confirmans testibus obtulit ad roborandum; unde due carte comutacionis in uno tinore scripte sunt.

Actum in suprascripta Civit. Ver. feliciter.

✠ Ego Siguzo Presbiter in hac carta comutacionis mm. ff.

Signum ttt manibus suprascriptorum Obizo, & Ughszono, atque Marcualdo qui super

(2) Formula secunda la Legge VII. di Astolfo.

per ipsas res fuerunt, & extimaverunt ut supra.
 Signum ††† manibus Michael, & Anselmo
 atque Zeno viventes Lege Romana testes.

Signum ††† manibus Pagano, & Zeno atque
 Albericus viventes Lege Longobardorum testes.
 * Ego Albericus qu. Bonifacius Notarius
 rogatus qui hac cartam comutationis scripsi,
 & post tradita complevi.

VIII.

*Vendita di Saladino, e Redalda Coniugati di
 Lege Romana a Dominico figlio di Dotto
 dall'anno 1083. il primo di Maggio.*

IN nomine Domini Dei eterni ani ab in-
 carnacione Domini nostri Jesu Kristi mil-
 lesimo octuagesimo tercio primo die mensis
 Madii indictione quinta feliciter.

Constat nos Saladino & Redalda jugalibus
 de Vico Albuciano qui professi sumus ambos
 ex natione nostra Lege vivere Romana ipso
 namque jugale meo mihi consentiente & sub-
 ter confirmante libenti animo & nostra bona
 voluntatem sine ulla vim pati nos insimul
 vendidissimus, & ita vendidimus tradidisse-
 mus & ita tradidissimus tibi vero Dominico
 filius quondam Dotho *de loco Calmaraga* a
 presenti die & ora ad tuam proprietatem ad
 habendum idest pecia una de terra (1) cum

ra-

(1) *Vinearum rasoles*, si ha nel Cronico di Farfa
 presso il Mur. che il Cangio spiega *per ordine di viti*;
Vineae modus: noi diciamo invece *una bina di Vigne*,
 cioè un tratto di piantagione di Viti.

rafoles super se juris abet proprietatis nostre quas nos habere & possidere visa sum qui posita est in finibus *Veronensibus in Valle Verriacus* ubi dicitur *Cammaraga* abet per longum perticas viginti & duas, & pedes sex lato de uno capite pertica una & pedes decem, de alio capite lato pertica una & pedes otto *ad pertica legitima de pedes duodecim ad extensis bracciis mensurata* qui de uno latus Marino abet, de alio latus Dominico Monico abet, de uno capite ipse venditor abet, de alio capite via & infra designato loco vel ejus mensuras, seu & predictas coherentias cum omnia super se abet nos jamdictus venditores exinde nullam nobis reservavimus ad ipsis rebus una cum ingressis comunibus, & per suprascripta nostra vinditione accepimus nos jam dictus venditores da te suprascripto emptore precio finito per arientum & alia merce valentem de danarios Veronenses solidos treginta & duos.

Quidem spondemus atque repromittimus nos jamdictis venditores vel nostris heredibus tibi suprascripto emtore vel aut tuos heredes aut cui tu dederis si de suprascripta nostra vendicione aliquando tempore molestare presumpserimus, & ab unumquemque omnem defendere non potuerimus tunc tantum & in quantum suprascripta nostra vendicio cum omnia super se abet eo tempore in consimile loco melioratum rebus valuerit duplare promitto & ac pagina vendicionis nostre sicut supra legitur omnique tempore firmam & stabilis in-

inconvulsa, & irrevocabilis permaneat cum stipulatione subnixā.

Actum in Civitate Verona. Feliciter.

Signum †† manibus suprascriptorum Saladino & Redalda jugalibus qui ac cartula vendicionis fieri rogavit ut supra.

Signum †† manibus Ermenardo, & Clemento, & Alexandro viventes Lege Romana testes.

Signum †† manibus Ardemano Paulo testes.

✱ Ego Magnifredus Notarius rogatus qui ac cartula vendicionis scripsi & complevi.

I X.

Locazione dell'Ospitale di S. Giovanni, fatta da Ilderado Prete della Chiesa di Verona, e Preposito di detto Ospitale dell'anno 1144, li 16. Febrajo.

Die jovis que est duodecimo Kalendas Martii in Civitate Verona in Casa Ilderadi presbiteri presencia bonorum hominum eorum nomina hic subter leguntur. Hii sunt Henricus, & Persenaldus, & Balduinus Pater & Filius, & Tebaldus & reliqui.

Inque eorum presencia supradictus Ilderadus Presbiter per lignum quod in sua manu tenebat investivit Bonvisinum Presbiterum de Ecclesia Sancti Johannis de Valle; nominative de pecia una de terra cum Casa Paladicia cum curte & orto in simul tenente que est posita prope suprascripta Ecclesia Sancti Johannis feni
& pe-

& pecia una de terra cum vitibus in Bona-
no; & pecia una de terra aratoria in Flefi
que est juris Senedochii Sancti Johannis que est
de sub regimine, & potestate Canonice San-
cte Veronensis Ecclesie; eo tamen ordine ut
ipse Bonvisinus, & sui heredes aut cui ipsi
dederint abere & detinere debent suprascriptas
omnes res sine omni contradictione suprascripti
Ilderadi Presbiteri qui est Prepositus Sancti
dicti Senodochii, vel eorum successorum da
modo in antea usque ad annos viginti novem
expletos & postea debent renovari ab ipso Pres-
bitero vel aliis successoribus suprascripto Bon-
visino vel suis heredibus aut cui ipse dederit;
ita ut per eos melioretur set non pejoretur
& persolvere exinde debeant fito de ipsa Ca-
sa per omnem festivitatem Sancti Johannis de
mense Junio *denarii sex*; de terra vero arato-
ria *quartum manipulum, nec batatica, (1)*
nec terratica (2) de suprascripta terra aratoria
cum vitibus terzo Conzio (3) de vino, ita ut
tinazium (4) vel vedam inclinare non debe-
ant

(1) *Nec battatica*. Ciò che diciamo volgarmente *la battarella*; questa voce manca pure nel Cangio; è un onorario sopra la battitura del grano.

(2) *Nec terratica*. Quello che si paga di affitto per seminarne nell' altrui terreno.

(3) *Terzo Conzio*. Voce Longobarda, che noi diciamo *Brento*. *Conzale* dicono a quell' istrumento, che i portatori del vino volgarmente detti *Torcolotti*, portano sulle spalle. *Terzo Conzio*, il teszo della vindemia; cioè ogni due uve.

(4) *Tinazium*. Diciamo *Tinazzo* a quell' ordigno di cui ci serviamo a far bollire le uve: Il Cangio non porta

ant *Passum vindemie* facere tantum ad unam personam, & similiter ad vinum transfundendum. Hec omnia que supra leguntur vino & blava debeant conducere per se ipse Bonvisino aut suos heredes vel suo misso in Civitate Verona in Senedochio supra scripto, & ipsi homines qui hoc conduxerit ad Senedochium debeant habere passum sicut consuetudo est; & supradicta terra cum vitibus bene debeant laborare, & plantare, & *durivas facere* (1) si opus fuerit, & *lodare* (2) & arrare si opus fuerit, ita ut per eos melioretur seu non pejoretur. Nulla alia super imposita esse debeant. Pena vero inter se posuerunt, ut quis ex ipsis aut successores vel heredes eorum non compleverint omnia qualiter superius legitur, vel si tollere aut laxare voluerit ante superscriptum tempus compona pars parti fide servandi *pena denariorum Verone Monete solidos centum*, & post pena soluta presens & pactu, & investitura in sua maneat robore.

Factum est hoc in anno ab incarnatione
Do-

questa voce se non per intendere certa proibizione di vender vino; manca però nel vero senso, qual' è il Carro, o recipiente con cui si conducono le uve medesime al torcolare; lo stesso che *veges*; che qui si dice *veda*.

(1) *Durivas facere*. Vuol dir far delle *mosse* attorno agli alberi, ed alle viti come direffimo, *coprirle per lo verno*. *Montuosum, sive ductivum* abbiamo in carta Spagnuola presso Antonio de Yopez Tom. VII. del Cronico dell' ordine di S. Benedetto. Anche questa parola si può aggiungere al Cangio.

(2) *Lodare*, o *Lotare*. Diciamo *Ludamare*. Cioè spargere del Letame; manca intieramente anche questa voce nel Cangio.

Domini nostri Jesu Kristi millesimo centesimo quarto decimo, suprascripto die Jovis, indictione septima. Unde duo brevica uno tinore scripti sunt.

✱ Ego Bonifacius Notarius rogatus ibi fui, & hoc breve scripsi & complevi

X.

Compra di Armeranda, e Pietro Consorti, da Martino Cbierico dell' anno 1128. 2. Febraro.

IN nomine Dei eterni. Breve recordacionis pro futuris temporibus ad memoriam retinendam. In presentia bonorum hominum quorum nomina hic subter leguntur qualiter Martinus Clericus filius cuidam Presbiteri Guniunti investivit Armerendam & Petrum jugales de omni terra quas tenebat Pernardus qui dicitur Budello & venundedit eis ad fictum redendum pro uno quoque anno denarios duos Veronenses que terra est in loco qui dicitur Lamese, habet per longum perticas XXXIIII. de ambobus capitibus perticas. IIII. pedes. III. de uno latus filius Agnino habet, de alio latus filii Caurolo habet, de uno capite Martinus de Segnereto habet de alio capite via. II. pecia in seti campi habet per longum perticas XXXVIII. de ambobus capitibus perticas III. de uno latus filius Agnino habet de uno capite Johannes de Roveclara habet, de alio latus Offadura. III. pecia ibi prope habet per longum perticas XXVI. de ambobus capitibus perticas

F

cas IIII. pedes VI. de uno latus filius Agnino de alio latus via, de uno capite Martinus de Pelpa habet, de alio capite filius Bolzone habet. IIII. Pecia ibi prope habet per longum perticas XXII. de ambobus capitibus perticas IIII. de uno latus filius Agnino, de alio latus filius Bolzoni. De una capite Megalco habet de alio capite Offadura habet. V. Petia in Roveredo habet per longum perticas XXX. de uno latus filius.....de uno latus via. de uno capite Petrus habet, de alio capite filius Braco. VI Pecia in Roveredo habet per....perticas LVI. de ambobus capitibus perticas III. pedes III. de uno latus Offadura; de alio latus filius Agnino de uno capite (1) *Lavigno est*, de alio capite via. VII. petia ibi prope habet per longum perticas LXVIII. De ambobus capitibus perticas III. de uno latus filius Agnino, de alio latus filius Gaiperto, de uno capite via, de alio capite Valle est, & pro superius scripta mea investitura, seu vendicione accipi ego investitor, & venditor a vobis superius dictis emptoribus finitum precium inter arientum & alias merces solidos XXXIII. & promisit suprascriptus, vestros heredes, aut cui vos dederitis si de superius dicta terra, vel de *Fiso* (2) aliqua molestatio facta fuerit in aliquod tempus, & defendere illam ab uno
quo-